
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Generale 407 del 20/06/2023
N. Settoriale: 151

OGGETTO PNRR  MISSIONE  5   COMPONENTE  3   INVESTIMENTO  1.1.1  FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA  NEXT-  GENERATION  EU.  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA
DELLA  SCUDERIA  ATTRAVERSO  LA  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  PRESSO  IL
MANEGGIO  DI    SANTA  BARBARA  NEL  CAPOLUOGO  DI  POMARANCE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2
LETT  B)  DEL  D.L.  N.76/2020  CONVERTITO  IN  LEGGE  N.120/2020,  COME
MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONV.  CON  L.  108/2021.  CODICE  CUP:
F69D20000310004

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/06/2023 al 12/07/2023.



Proposta di Determinazione n. 459 del 20/06/2023
Num. Generale: 407 Num. Settoriale: 151 del 20/06/2023

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  5   COMPONENTE  3   INVESTIMENTO  1.1.1  FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA  NEXT-  GENERATION  EU.  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA
DELLA  SCUDERIA  ATTRAVERSO  LA  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  PRESSO  IL
MANEGGIO  DI    SANTA  BARBARA  NEL  CAPOLUOGO  DI  POMARANCE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2
LETT  B)  DEL  D.L.  N.76/2020  CONVERTITO  IN  LEGGE  N.120/2020,  COME
MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONV.  CON  L.  108/2021.  CODICE  CUP:
F69D20000310004

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per servizi e Infrastrutture Sociali di
comunità  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  “  Inclusione  e  Coesione”  del  PNRR,  Componente  3:
Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale”  Investimento 1:  “  Strategia  nazionale  per  le  aree  interne  -Linea  di
intervento 1.1.1 “ Potenziamento dei Servizi e delle infrastrutture sociali di Comunità” finanziato dall’Unione Europea-
Next Generation EU, approvato dal Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio Decreto 30
marzo 2022 n. 100;

Dato atto che questa Amministrazione, a seguito del suddetto avviso, ha presentato domanda di finanziamento
per l’intervento di cui all’oggetto per un importo complessivo di €  235.000,00;

La Commissione per la valutazione dei progetti presentati a valere sul citato Avviso Pubblico nominata con
decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 251 del 21 luglio 2022 così come modificata
con decreto del Direttore generale n. 280 dell’8 settembre 2022, ha concluso i propri lavori;

Verificata la coerenza con gli obbiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione, è stata approvata la
graduatoria  di cui  al decreto  del Direttore generale  N. 440 del 09.12.2022 così  come revisionata con decreto del
direttore  generale  N°51  del  14  marzo  2023  e  quindi  il  progetto  Domanda  4815  CUP  F69D20000310004
“Ristrutturazione edilizia della scuderia attraverso la demolizione e ricostruzione presso il maneggio di Santa Barbara
nel  capoluogo di  Pomarance”  presentato  da questa Amministrazione,  con importo pari  a  €  235.000,00,  è  risultato
ammissibile a finanziamento con risorse PNRR per l’intero importo oltre ad eventuali contributi derivanti dal Fondo
Opere Indifferibili;

Vista la legge 29 dicembre 2022 n.197 con la quale, all’art.1 commi da 369 a 379, è disciplinato l’accesso al
Fondo Opere indifferibili relativamente alle procedure di affidamento di opere pubbliche avviate dal 1 gennaio 2023 al
31 dicembre 2023;

Visto, in particolare, il comma 370 del citato art. 1 ai sensi del quale «per le medesime finalità di cui al comma
369 e a valere sulle risorse del Fondo per l’avvio di opere indifferibili, agli interventi degli enti locali finanziati con
risorse  previste  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  nonché  dal  Piano  nazionale  per  gli  investimenti
complementari  al Piano nazionale di ripresa e resilienza è preassegnato, in aggiunta all’importo assegnato con il
relativo decreto di assegnazione, un contributo calcolato nella misura del 10 per cento dell’importo di cui al citato
decreto ;



Proposta di Determinazione n. 459 del 20/06/2023
Num. Generale: 407 Num. Settoriale: 151 del 20/06/2023

Dato  atto  che  questa  Amministrazione,  nei  termini  previsti,   ha   confermato  l’accettazione  della
preassegnazione attraverso la piattaforma ReGis;

Visto il  Decreto del  Ragioniere Generale  dello Stato n.124 del  13.03.2023 con il  quale all’art.  1 di  detto
decreto è stato approvato l’allegato e assegnate le risorse per il progetto di cui trattasi per un importo pari al 10% pari a
€ 23.500,00;

            Dato atto che risulta necessario adeguare il  progetto relativo a  “Ristrutturazione edilizia della scuderia
attraverso la demolizione e ricostruzione presso il maneggio di Santa Barbara nel capoluogo di Pomarance” al quale è
stato attribuito il Codice CUP: F69D20000310004,  sia  per quanto concerne gli elaborati tecnici, sia sotto il punto di
vista  economico  inserendo  le  somme  aggiuntive   assegnate  dal  predetto  Decreto  per  l’importo  complessivo  di  €
23.500,00 secondo quanto previsto dall’art. 10 del Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 10 febbraio
2023;

Ritenuto  altresì  a  seguito delle  linee guida sulla  verifica  del  rispetto  del  principio di  non arrecare  danno
significativo all’ambiente (DNSH) M5C3 I1.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture  sociali di comunità-“
Nuovi progetti” allineare la stessa progettazione esecutiva  a dette linee guida;

Dato atto che l’intervento di cui all’oggetto è inserito nel programma triennale delle opere Pubbliche 2023-
2025 e nell’elenco annuale 2023 come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 31.05.2023 con CUI
L00347520504202100021;

Visto il parere rilasciato dal CONI – Comitato Regionale Toscana n. 03/2023 del 07/03/2023 formulato sulle
parti dell’intervento a destinazione sportiva valutando la funzionalità in base alle vigenti norme tecnico-sportive;

Considerato che con deliberazione G.C. n°112  del 20/06/2023 è stato approvato l’aggiornamento del 
progetto esecutivo delle opere in oggetto; 

Dato atto che il progetto di cui al presente atto è stato sottoposto, con esito positivo, a verifica  preventiva
ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., da parte del RUP in quanto soggetto  abilitato ai sensi
dell’art. 26 comma 6 lettera d) del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto altresì che il progetto in questione è stato sottoposto, con esito positivo, alla validazione di cui
all’art.  26,  comma  8,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  di  cui  è  stata  disposta  formale  approvazione  con
provvedimento del Responsabile Unico del Procedimento n.   146  del 16/06/2023 (n. gen.le 398);

Dato atto che, per effetto delle disposizioni di cui agli articoli 1, c.1, lett. a), del D.L. 32/2019, convertito
con  modificazioni  dalla  legge  n.  55/2019,  e  8,  comma  7,  lettera  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato con DL n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 si può
procedere per mezzo della Centrale Unica di Committenza;

Rilevato che il Comune di Pomarance  fa parte  della  Centrale Unica di  Committenza  del  Comune di
Rosignano Marittimo e della valle del fine è stato individuato quale Centrale Unica di Committenza nell’ambito
della convenzione rinnovata e sottoscritta dai  Comuni di Bibbona, Castagneto Carducci,  Castellina Marittima,
Cecina, Collesalvetti, Montecatini Val di Cecina, Montescudaio, Monteverdi Marittimo, Pomarance, Riparbella,
Rosignano Marittimo, Santa Luce, Volterra e Unione montana Alta Val di Cecina, in data 13 luglio 2020, ai sensi
del citato art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Ravvisata l’opportunità di investire la C.U.C. della procedura di gara di cui all’oggetto, sulla base di quanto
previsto nella convenzione sopra citata e nel relativo regolamento;

Visto il D.L. 76/2020 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in
legge 120/2020, come modificato con DL n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 ed in particolare l’art. 1 c. 2,
lettera b), che, in deroga a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, prevede la
possibilità del ricorso alla procedura negoziata senza bando per lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e
fino  ad  €  1.000.000,00,  con  consultazione  di  almeno cinque operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  con
indagine di mercato o mediante attingimento dagli elenchi di operatori economici gestiti dalla stazione appaltante, nel
rispetto del  criterio  di rotazione degli inviti,  che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate;



Proposta di Determinazione n. 459 del 20/06/2023
Num. Generale: 407 Num. Settoriale: 151 del 20/06/2023

Rilevato che è possibile procedere agli inviti mediante attingimento dagli elenchi di operatori economici
di cui il Comune di Rosignano Marittimo si è dotato, atteso che essi sono stati formati mediante avviso pubblico,
sono aperti a nuove iscrizioni e sono periodicamente aggiornati, nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs n. 50/2016
e dalle linee guida n. 4 adottate da ANAC per gli affidamenti sotto soglia comunitaria;

Rilevato, altresì, che l'affidamento con procedura negoziata avviene sulla base del progetto esecutivo e
che i lavori da affidare sono definiti compiutamente, in tutti gli aspetti di dettaglio, nel progetto posto a base di
gara,  tal  che  risulta  possibile  e  opportuno,  e  per  garantire  economicità  del  procedimento, determinare
l'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, conformemente a quanto previsto all'art. 95, comma 4, del d.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii, prevedendo, altresì, l'applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomale, ai
sensi degli articoli 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e 97,
commi 2 e 2-bis, del citato d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che il codice CUP assegnato al presente intervento è F69D20000310004;

Tenuto conto che ai  sensi  dell’art.  107 del  testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli  enti  locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il direttore   del Settore competente deve provvedere all’imputazione
della spesa relativa;

Considerato che, trattandosi di opere pubbliche, la competenza risulta essere quella del Settore Gestione
del Territorio;

Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2023 n. 18 del 31/12/2022 e n. 7 del
13/03/2023 con i quali è stata confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del
Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per gli anni 2023-2025; 

Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  43 del  30/03/2023 con la  quale è  stato approvato  il  Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 31/05/2023 con la quale è stata approvata la variazione
n. 10 al bilancio di previsione 2023-2025;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n.
267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/2012;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Direttore competente ad adottare il presente atto non si  trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art 53 del D.Lgs. del 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  dell’art.  6  del  Codice di
comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in situazione di
conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della pratica in questione;

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza provvederà alla richiesta del CIG relativo alla  procedura
di aggiudicazione in oggetto che sarà utilizzato dal RUP, previa presa in carico, per gli adempimenti informativi
relativi all’aggiudicazione e alla fase di esecuzione del contratto;

D E T E R M I N A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto  per le ragioni espresse in narrativa e qui date integralmente per richiamate, il progetto
esecutivo relativo all’intervento  “Ristrutturazione  edilizia  della  Scuderia  attraverso  la  demolizione  e
ricostruzione  presso  il  maneggio  di  Santa  Barbara  nel  capoluogo  di  Pomarance”  -  PNRR
M5C3I1.1.1“finanziato  da  Unione  Europea  –  Next  generation  EU”,  predisposto  dal progettista
geom. Edoardo Bassanello Istruttore Direttivo del Comune di Pomarance per la parte architettonica e per
la parte strutturale dall’Ing. Leonardo Taccini, nel rispetto dell’art. 23 co 3 bis del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i il
cui  aggiornamento  del  progetto  è  stato  approvato  con  Delibera  di  giunta  Comunale  n.  112  del
20/06/2023 e comportante una spesa complessiva di € 258.500,00 così distribuita:



Proposta di Determinazione n. 459 del 20/06/2023
Num. Generale: 407 Num. Settoriale: 151 del 20/06/2023

QUADRO ECONOMICO

Importo dei lavori: €  225.283,90
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      3.355,24

                Sommano    €  228.639,14  (1)

Somme a disposizione dell’Amministrazione :

 IVA al 10% su € 228.639,14 €   22.863,91

 Incentivi per funzioni tecniche 2% €     4.572,78
(art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)      

 Spese per gara CUC €     1.300,00
 Spese per contributo ANAC €        225,00
 Imprevisti IVA compresa €        899,17

Sommano       €    29.860,86   (2)

            TOTALE       €  258.500,00   (1+2)

Composto dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnica descrittiva
      - Documentazione fotografica

- Estratto di mappa catastale
 Relazione criteri ambientali minimi edilizia
 Relazione per la verifica e asseverazione del rispetto del principio DNSH

-Allegato 3
 Tavola grafica
 Relazione tecnica opere strutturali
 Tavola grafica strutturale
 Relazione geologica
 Relazione sismica
 Elenco Prezzi Unitari
 Computo Metrico Estimativo
- Quadro economico dell’opera
 Computo Incidenza manodopera
 Capitolato Speciale d’appalto
 Piano di sicurezza e coordinamento

-Rapporto valutazione rumore
-Fascicolo della manutenzione

 Stima della Sicurezza
 Cronoprogramma dei lavori
 Piano di manutenzione
 Schema scrittura privata

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 134 comma 3 della LRT n. 65/2014 e s.m.i che il presente atto ha i medesimi
effetti del permesso a costruire

4. Di procedere all’affidamento dell’intervento de quo, trattandosi di opere di importo pari o superiore a
150.000,00 euro e fino ad  €  1.000.000,00, mediante procedura negoziata con il criterio del prezzo più
basso senza la previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. n.
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021, convertito dalla legge n. 108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici, individuati attingendo all’ elenco di operatori economici costituito presso l’Ente, nel rispetto di
un criterio  di  rotazione  degli  inviti  che  tenga conto anche di  una diversa  dislocazione territoriale  delle
imprese invitate e dando atto che la procedura di gara sarà gestita dalla Centrale Unica di
Committenza Val di Cecina e Val di Fine costituita in forza di convenzione tra Enti, rinnovata e sottoscritta



Proposta di Determinazione n. 459 del 20/06/2023
Num. Generale: 407 Num. Settoriale: 151 del 20/06/2023

in data 13.7.2020;

5. Di finanziare la somma complessiva di euro 258.500,00 al capitolo 278518 del bilancio di previsione 2023/2025
con i fondi del PNRR all’interno della missione 5 componente 3 investimento 1.1.1 come sopra specificato oltre
all’assegnazione del Fondo Opere Indifferibili di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del
13/03/2023;

6. Di trasmettere alla CUC la presente Determinazione congiuntamente agli elaborati progettuali per l’avvio della
procedura.

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, è la sottoscritta Arch. Roberta Costagli
Direttore del Settore Gestione del Territorio.

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore Finanze e Bilancio;
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore del
Settore Gestione del Territorio

Roberta Costagli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 20/06/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

459

PNRR MISSIONE 5  COMPONENTE 3  INVESTIMENTO 1.1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA NEXT- GENERATION EU. RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA SCUDERIA
ATTRAVERSO LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PRESSO IL MANEGGIO DI   SANTA
BARBARA NEL CAPOLUOGO DI POMARANCE.   DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT B) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO IN
LEGGE N.120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONV. CON L. 108/2021. CODICE CUP:
F69D20000310004

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 151 Nr. adozione generale: 407
20/06/2023Data adozione:

20/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE  IMP DA 1562 A 1566/23 CAP 278518

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 20/06/2023


